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Annotatsiya. Oliy ta’limda ham muhandislik grafikasi va chizma geometriya fanlarini 

o‘qitish jarayonida tasavvurning ahamiyati, kasbiy ko‘nikmalarni rivojlantirishning metodik 

asoslarini takomillashtirish h yoritilgan. 

Аннотация. В высшей школе подчеркивается значение воображения в процессе 

обучения черчению и черчению геометрии, совершенствованию методических основ 

развития профессиональных навыков. 

Annotation. In higher education, the importance of imagination is emphasized in the 

process of teaching drawing and drawing geometry, improving the methodological 

foundations for the development of professional skills. 
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Muhandislik grafikasi ta’limida talaba grafik ma’lumotni qabul qilish jarayonida ular 

tahliliy-sintetik, taqqoslash, mavhumlashtirish, umumlashtirish, aniqlashtirish kabi aqliy 

amallar muhim ahamiyat kasb etadi. 

Muhandislik grafikasi ta’limining dastlabki bosqichlaridayoq talabada 

mavhumlashtirish qobiliyati namoyon bo‘ladi. Mazkur qobiliyat grafik amallarni bajarishda 

rivojlanadi, mavhumlashtirish shakli ham takomillashadi - hissiy ko‘rgazmalilikdan 

fikriylikka o‘tiladi, u o‘z navbatida tushunchaga aylanadi. 

Tasavvur ham idrok kabi borliqdagi predmet va hodisalar orasida bizga ayni paytda 

kerak bo‘lgan ob’ektning xossa va xususiyatlari bilan yaxlit tarzda aks etishi hisoblanadi [1]. 

Unda sezgi organlari (ko‘rish) ga bevosita ta’sir etadigan narsalarning xossalari aks etadi. 
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Biroq idrokdan farqli ravishda tasavvurda inson sezgi organlariga o‘tmishda ta’sir ko‘rsatgan 

narsa obrazi mavjud. Tasavvur – bu narsaning (yoki hodisaning) ikkilamchi obrazidir. 

«Fazoviy-vizual 3D obrazli» tasavvur bilan «Fazoviy tasavvur» tushunchalari o‘zaro 

bog‘liq bo‘lgani uchun quyida «Fazoviy tasavvur» tushunchasiga batafsil to‘xtalamiz. 

Fazoviy tasavvur nima? Mazkur iboraga quyidagicha ta’rif beramiz: berilgan jismning 

shaklini, o‘lchamlarini, qismlarini hamda uning fazoda tutgan o‘rnini fikran qayta tiklashga 

fazoviy tasavvur deyiladi. Boshqacha aytganda, jismning xotirada shakllangan obrazi yoki 

xayoliy obrazlari orqali fikran kishi ongida qayta tiklananishi fazoviy tasavvur deyiladi [1,2].  

Bilim vositasida voqelikning inson ongida tasavvurlar tarzida ifodalanishi tizimida 

fazoviy tasavvurlar inson ilmiy dunyoqarashining asosini tashkil etadi. Chunonchi, tabiat va 

jamiyatdagi har qanday hodisa, narsa yoxud jism shaklining aniq o‘lchamlarini, qismlarini 

hamda uning  fazoda tutgan o‘rnini fikran qayta tiklash fazoviy tasavvurdir. Inson o‘z 

kelajagini, har tomonlama yuksalishni tasavvur qiladi, so‘ngra uni haqiqatga aylantirishga 

harakat qiladi. Shu tariqa o‘zi ham yuksaladi, jamiyatni ham rivojlantiradi.  

Fazoviy tasavvur xotirada shakllangan xotra yoki xayoliy obraz orqali shaxs ongida 

qayta tiklanadi. Shunga asosan ularni ikkiga ajratishimimz mumkin: xotira obrazlari va 

xayoliy obrazlar. 

Oliy ta’limda ham muhandislik grafikasi va chizma geometriya fanlarini o‘qitish 

jarayonida tasavvurning ikkala ko‘rinishi xotira va xayoliy obrazlarni rivojlantirish muhim 

hisoblanadi. Birinchi navbatda, talabalar fazoviy tasavvurini rivojlangan darajasini aniqlash 

lozim. Bunga talabalar fazoviy tasavvur qobiliyatining zo‘riqib ishlashini talab qiladigan 

testlarni bajartirish orqali erishish mumkin [1,2,3].  

Ma’lumki, birinchi bosqich talabalarida ob’ektiv va sub’ektiv sabablarga ko‘ra fazoviy 

tasavvur qobiliyati turli darajada rivojlangan. Bu, o‘z navbatida, yangi materialni 

o‘zlashtirishga va dars jarayonini tashkil etishda salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Ushbu kamchilikni 

bartaraf etish maqsadida, avvalambor, talablarning fazoviy tasavvur darajasini aniqlash va 

dars mashg‘ulotlarini ularning fazoviy tasavvurini rivojlanitirishga qaratish lozim. Chunki 

grafika fanlarini samarali o‘zlashtirishda fazoviy tasavvur yetakchi omillardan biri 

hisoblanadi.  

Talabalarning fazoviy tasavvur darajasini aniqlashga yordam beradigan test savollarini 

keltiramiz. Testlar o‘rta maktab geometriya va muhandislik grafikasi fani materiallari asosida 

tuzilgan bo‘lib, tekislikda va fazoda bajariladigan  masalalardan iborat. Ularni talabalar 
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qog‘oz va qalamdan foydalanmasdan o‘z tasavvurlarida yechishlari kerak bo‘ladi. Mazkur 

masalalarni tekislikda bajarish talabalardan ikki o‘lchamli fazoviy tasavvurga ega bo‘lishni 

taqozo etadi. Masalalar o‘rta murakkablikda bo‘lishiga qaramasdan talabalardan figuralar va 

ular orasidagi munosabatlarni fikran «ko‘ra bilish»ni talab etadi. Natijada talabalar mazkur 

masalalarni tasavvurida qay darajada to‘g‘ri yecha olishi aniqlanadi. Fazoviy tasavvuri 

rivojlangan talabalar bo‘lsa, ushbu masalalarni tasavvurida bemalol yecha oladi. Ushbu 

topshiriq yechimini talaba real model yoki yaqqol tasvirlardan foydalanib bajarsa, bu uning 

fazoviy obrazli tasavvur qobiliyatining sustligidan darak beradi.  

Fazoviy-vizual obrazli tasavvur orqali o‘quv-biluv faoliyatini rivojlantirish nafaqat 

o‘quv jarayonini samarali amalga oshirishda, balki tarbiyaviy ishlarni ham amalga oshirish 

uchun muhim bo‘lib, pirovard natijada talabalarning aqliy qobiliyatini rivojlantirishga, 

bo‘lajak kasbiga hurmat va havasini tarbiyalashda muhim rol o‘ynaydi. 

Shu o‘rinda qayd etish joizki, fazoviy tasavvur, bu fazoning idrok qilishini kishining 

o‘zini o‘rab turgan muhitni chamalashining muqarrar shartlaridan bo‘lib, uning ushbu muhit 

bilan o‘zaro birgalikdagi harakatida katta rol’ o‘ynaydi. U ob’ektiv ravishda mavjud bo‘gan 

fazoning aksini ifoda etadi va ob’ektlarning shakli, hajmi va o‘zaro birgalikda joylashuvining 

idrok etilishini o‘z ichiga oladi. Narsalarning shaklini,  o‘lchamini, narsalarga  nisbatan 

holatini tahlil qilish kishining faoliyati jarayonida yuz beradi va fazodagi tahlil deb ataluvchi 

analitik-sintetik faoliyatning alohida yuksak darajada namoyon bo‘lishidan iborat bo‘ladi. 

Xulosa qilib aytganda, bo‘lajak muhandislik grafikasi o‘qituvchilarining kasbiy 

ko‘nikmalari rivojlanishida fazoviy tasavvurning o‘rni juda muhim.  
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